Iacobi Zabarellæ Patavini

opinione dicemus posterius, nunc ea dimissa puto ad hanc difficultatem aliter esse respondendum, dico enim, nomen actus esse communius nomine formæ, quare Aristoteles non dividit formam, sed actum, & vult fortasse æquiuocationem, & errorem amouere, quoniam enim dixerat formam esse actum, poterat intelligi quod quilibet actus sit forma, & quælibet perfectio rei sit forma eius rei, ideo distinguit perfectionem in duas, vt intelligamus formam esse perfectionem primam sed nõ secundam, vt ipse melius declarabit postea in textu quinto. ideo in definitione animæ dicit animam esse actum primum ad differentiam secundi. Queritur etiã ratio cur Aristoteles mutet nomen formæ in nomen actus, nam dixit formã esse actum, postea distinxit actum in primum, & secundum, vt dimisso secundo, accipiat primum, & loco formæ sumat actum primum. Multi multa dicunt, Ego puto Aristotelem animaduertisse quod nomen *actus* significat in distantia omnem formam tam materialem quam abstractã immo etiam materiam Platonis, ideo significare volens Aristoteles eam formã, quæ non est secundum se ens completum in specie, sed est perfectio, & complementum alterius, & est in ipsa re, cuius est perfectio, non extra, vt ponebat Plato, mutauit nomen formæ in nomẽ actus primi, quia nomẽ *actus* significat complementum alterius & est valde accommodatum intentioni Aristotelis, quia non significat semper se subsistentem.

T E X T V S III.

Substantiæ autem maximè esse videntur corpora, & horum naturalia, hæc enim aliorum principia. Naturalium autem alia quidẽ habent vitam, alia autem nõ habent. Vitam autem dicimus, quæ per ipsum fit, alitionem, augmentationem, & diminutionem. Quare omne corpus naturale participas vita, substantia erit, substantia autem sic, vt composita.

EX T V S hic varijs modis ab Expositoribus introducitur. Alij dicunt Aristotelem velle diuisionem proficere, vt inueniat vltimas differentias sumẽdas in definitione animæ. Alij vero dicunt, hoc non esse Aristotelis consiliũ, sed solam ex ipso composito tanquam notio-

re nos ad animæ definitionem ducere. Ego vero puto neutros perfectæ mentem Aristotelis attigisse, cum eius consiliũ sit vtrumque simul præstare, & ratio huius consilij sumitur ex ijs, quæ in secundo libro Posteriorũ dicta sunt, de modo venandi definitionem. Ibi enim docuit Aristoteles, diuisionem vtilem quidẽ ad hoc esse, sed non sufficere, solum enim disponit recto ordine partes definitionis, sed nullam probandi vim habet. Aristoteles igitur cum in secundo textu diuisionem incoeperit, eam in præsentia totam absoluit, diuidens vique ad vltimas differentias, & quia per hanc diuisionẽ non apparet, quæ differentiæ sint sumendæ in definitione animæ, ideo postea probationem subiungit. Textus hic diuidi potest in duas partes, in vna diuisionem absoluit (vt diximus) perueniens vique ad vltimas differentias, in secunda fundamentum quoddam iacit probationis prædicta, quã postea faciet in textu quarto sequenti. Diuisio, quæ Aristoteles facit est, quod corpora naturalia alia habent vitam, alia non habent, hæc n. est diuisio in vltimas differentias, vt manifestum erit in definitione animæ. Fundamentum aut. quod dicitur, est quod corpus naturale habens vitam, est substantia, & ea composita. Videtur aut fundamentum hoc ab Aristotele poni bis, videlicet in principio, & in fine huius textus, quod non sine ratione factũ est; in principio enim ponitur hoc fundamentum confusè & vniuersaliter, in fine aut colligitur idem distinctè, & particulariter, vt à notioribus, & gradatim nos ad veritatem ducat, & à confusis ad distincta. Hic igitur textus tres habet partes, in quibus Aristoteles duo facit, vt diximus, quia idem fundamentum ponitur in prima, & in tertia, in secunda vero diuisio. Fundamentũ, quod primo loco vniuersale, & confusum ponitur est hoc. *Substantiæ maximè videntur esse corpora*, &c. in quo tria dicta à nobis consideranda sunt. Primum est, *Corpora maximè videntur esse substantia*, secundum est *Et horum naturalia*, quod est declaratio primi. Tertium *hæc enim aliorum principia*, quod est probatio secundi. De primo dubitatur, quia dicens Aristoteles, compositum esse maximè substantiam, significare videtur, compositum esse magis substantiam, quæ formam, cuius oppositum legimus apud Auerroem infra in cõmentario septimo, vbi dicit, formam esse magis substantiam, quæ compositum, & clarus secundo Physicorum cõmentario quarto, vbi dicit, formã esse magis substantiam, quæ compositum, & compositum esse magis substantiam quæ materiam, quæ et videtur esse conuincens opinio omnium terè philosophantium; Sed re vera hæc dispensatio hic locũ non habet, quia vera nõ est mens Aristotelis, vt dicat compositũ esse magis substantiam, quã formam, sed solam respicit euidentiã, & significat maximè videri de composito, quod sit substantia, quia sub sensum cadit.

cadit, quare non pugnant inter se hæc duo, sed simul vera esse possunt; forma est magis substantia, quam compositum, & euidens est, compositum esse substantiam, quam formam esse substantiam, ideo aduerbium illud *maximè* non ad nomen illud *substantie*, sed ad verbum *videtur*, est referendum. Hoc etiam significat re uoluit Auerroes in hoc commentario dicens, Aristotelem loqui secundum famositatem. Hoc modo sublati est omnis difficultas, neque opportunum est de hac re disputare, tam quia hæc de re multi hoc in loco multa dicere solent, nobis satis erit, rotam ueritatem breuiter exponere absque ulla disputatione, ut sciamus, quid hac in se sentiendum sit. Dico igitur quod pro diuersis acceptionibus huius uocis, substantia, ueri posuimus maximè substantiam esse formam, maximè substantiam esse compositum, & maximè substantiam esse materiam. Si enim substantiam dicimus à substando, materia est maximè omnium substantia, substat enim omnibus formis tam substantialibus, quam accidentalibus, compositum uero solis accidentalibus. Si uero à subsistendo (est autem subsistere, existere actu, & per se, non in alio) compositum est maximè substantia; quia nec materia subsistit, nec forma, sed solum compositum, & ipsius forma est substantia. Videtur quidem latinum nomen substantia, à substando deductum, at nomen Græcum *ἰσως* magis uidetur respicere substantiam, Aristoteles autem in capite de substantia dixit indiuiduum esse maximè substantiam, idque probant, ex eo, quod maximè substat, non uiderur autem subsistentiam neglexisse, sed hanc supposito, iudicauit eam esse magis substantiam, quæ magis substat, quare probatio illa Aristotelis non probat de materia, quod sit substantia magis quam compositum, cum materia non subsistat, proinde nec substantia in eo ten su dici queat. Et hoc significauit Simplicius primo Physicorum, textu quinquagesimo secundo, quando dixit, materiam, & formam non esse substantias, sed potius substantialia, quia essentiam constituunt rei subsistentis. Aristoteles autem in prædicamentis iudicans magis substantiam à magis substando non sumit subsistere, ut rationem adæquatam ipsius substantie, sed ut signum maioris subsistentie, magis enim subsistit indiuiduum, quam species, quia species in illo subsistere dicitur. Aduertat autem, quod cum substantia significat, & actu existere, quod est à forma, & nulli inexistere, quod est propter materiam, ideo compositum dicitur diuersis rationibus propter materiam & propter formam subsistere, neutra tamen dicitur subsistere, quia materia nulli quidem inhæ-

ret, sed secundum se non est actus; forma uero est quidem actus, sed inhæret materie; si uero nomen, substantia, essentiam significet, quæ etiam uim habet Græca uox *ἰσως*, quæ quandoque sumitur pro re subsistente, quandoque pro essentia, & quidditate rei, hoc modo forma est maximè substantia appellanda, quia ipsa maximè est in essentia; ideo non sibi aduertatur Simplicius, qui cum in primo Physicorum dixerit formam non esse substantiam, hic dicit esse magis substantiam, quam compositum; inquit enim. *Si uisum est substantiam, multo magis ipsa uita*, hic eniã substantiam sumit pro essentia, ubi uero pro re subsistente. Sic etiam in dialogo, magis, respiciat perfectionem, forma est magis substantia, quam compositum, & compositum est magis substantia quam materia, nam materia dicitur imperfectionem, ideo perfectior est forma sola quam compositum, & ex forma, & materia constat, sit enim imperfectius per materiam. Ad Aristotelem autem te deundo, postquam hoc fundamentum statuit, quod substantia composita maximè euidenter sunt substantia; hoc declarans subiungit, *Et horum naturalia*, cuius rationem assertit, dicens, *hæc enim alio sunt principia sunt*. Sed declarantes expoitores quænam præter naturalia sint alia corpora, quæ ab Aristotele his uerbis excluduntur, non contentum. Alii dicunt excludi tum corpus artificiale, tum corpus mathematicum, corpus enim naturale est principium corporis artificialis, ut materia est principium corporis mathematici, quia corpus mathematicum est quantitas, substantia autem est principium omnium accidentium. Alii uero dicunt excludi solum corpus artificiale, quæ sententia mihi magis placet, nam corpus naturale non solum est principium corporis artificialis ut uis materia, sed etiam quia est causa, ut corpus artificiale dicitur substantia, & hæc ratione est magis substantia, nam artificiale constat ex materia naturali, & forma artificiali, sed dicitur substantia non à forma artificiali, quia hæc est accidens, sed à sola materia naturali, quæ est res per se subsistens, non per formam illam, magis igitur est substantia id, per quod alterum est substantia. Iure itaque dicit Aristoteles, naturalia corpora esse principia aliorum, id est artificialium. Corpora autem mathematica cum sint quantitates mente abiuncta à materia sensibili, meo quidem iudicio non appellarentur hic substantia, cum non subsistant, ideo non uiderur Aristoteles hæc respexisse. Per hoc autem fundamentum uult Aristoteles teicere à præsentibus consideratione alia corpora præter naturalia, ut hæc sola sumat diuidenda, quod statim facit sequentibus uerbis, alia enim corpora secundum se non sunt substantia, sed solum ratione corporum naturalium.

Naturalium autem alia quidem. In hac secunda parte

parte Aristoteles diuisionem facit naturalium corporum, quæ dixerat uideri maximè substãtias, & hæc diuidit in habentia uitam, & nõ habentia uitam, & statim declarat quid per uitã intelligat, quando dicit *Uitam autem dicimus eã, quæ per se fit, alittonem, augmentationem, & diminutionem*. In quibus uerbis multa notanda sunt. Primum quidem, quod uita sumitur àb Aristotele pro operatione, ut etiam in sequentibus, uidebitur, præsertim in definitione animæ, patet enim alittonem, augmentationem, ac diminutionem esse operationes animæ, non animas, ab una enim anima pendet. Vult quidem Aristoteles denotare animam, quæ harum principium est, sed sunt operationes tanquã manifestiores, uita enim propriè significat operationem animæ, neque est anima formaliter, sed causaliter, quia pendet ab anima; nutritio enim non est anima, sed fit ab anima. Notandum est præterea, quod cum multæ sint operationes animæ, Aristoteles hic omisiss alijs solas commemorat operationes animæ vegetalis, quia hæc solæ communes sunt omnibus uiuentibus, & significant ipsorum uiuentiam distinctiõnem à non uiuentibus, uult enim communissimam animæ definitionem inuestigare; at persentire, uel intelligere non distinguuntur uiuentia à non uiuentibus, quare non erat ad propositum has nominare. Adde, quod licet omnes operationes animæ dicantur uitæ, tamen maximè propriè uita dicitur operatio animæ vegetalis, hæc enim conuertitur cum uiuente, & denotat illud principium per quod uiuens est uiuens. Unde colligitur error illorum, qui dicunt Aristotelem loqui de sola animam anima. Patet etiam in his uerbis eorũ error, qui putant Aristotelem de anima loqui in communi etiam ad animam creli, nutritio enim, & augmentatio non competunt celo, Aristoteles autem declarat e per uitam intellegere tales operationes, ut per animam intelligamus illam, quæ harum causã est, hæc autem est communis anima omnium uiuentium mortalium. Dicit autem *eam quæ per se fit*, ad excludendam alittonem, & augmentationem impropriè dictã, qualis imputatur in rebus inanimatis, ut in igne, non enim propriè alitur, neque augetur ignis, quia nec minor est idem ignis numero, nec secundum omnes partes dicitur fieri maior, et aliàs declaratiõnis in primo libro de generatione. Intellecta hac diuisione Aristotelis, considerandum est, quorsum afferatur. Multi dicunt, factã esse ab Aristotele hæc diuisionem corporis naturalis in habens uitam, & non habens uitam, ut acciperet uitimas differentias ponendas in definitione animæ, cũ in textu secundo habeamus solum genus remotum, quod est substantia, & propinquum, quod est actus primus id est forma. Cuius sententiæ confirmatio manifesta sumitur ex ipsã ani-

mæ definitione, in qua nihil aliud dicitur, quã actus primus corporis naturalis potentia nitã habentis. Sed hanc expositionem aliqui resistent hac ratione, quia si Aristoteles hic uellet, uitimam differentiam inuenire, iumeret diuidendam formam, quæ est genus animæ, atram non formam diuidit, sed compositum; Idcirco inquam cum Ioanne Granimatico, Aristotelem hic uelle à composito notiore nos ducere ad definitionem animæ, quare s̃m hos diuisio compositi non ideo fit, ut colligatur uitimã differentia, sed ad declarandum ipsum compositum, à quo progrediendum est ad inueniendum animæ definitionem. Ego uerò utramque sententiam simul iungens dixi consilium Aristotelis esse facere utrumque; sed soluendum est argumẽtum illorum, cum dicebant, si uellet Aristoteles haurire differentias, deberet diuidere nõ compositum, sed formam. Ad hoc igitur dico, Aristotelem diuidere quidem compositum, sed virtualiter hanc esse diuisionem formæ, nam formæ naturalis sunt necessaria in tali mã, quare esse in materia est necessaria, & essentialis ipsarum conditio, ut Aristoteles dixit in proemio primi libri, cum igitur omnes formæ in hoc p̃ueniãt, quod sunt actus corporis, distinctio ipsarum inter se non aliunde sumi potest, quã ex distinctiõne ipsarum naturalium corporũ, quorum sunt actus, dicimus enim alia est actus corporis naturalis simplicis, alia mixti, & hæc alia uiuentis, alia non uiuentis; sic etiam accidẽtia essentialia in suis definitionibus sumunt subiecta propria loco differentiarum, ut cum dicimus. Eclipsis est privatio luminis Lunæ. Hæc absque dubio est mens Aristotelis hoc in loco, quo per diuisionem corporis naturalis uult significare diuisionem formæ, seu actus; alia enim est actus corporis uitam habentis. Hactenus igitur Aristoteles totam diuisionem absoluit usque ad uitimas differentias, sed tamẽ nil probauit, quia diuisio nullam habet uim probandi, ideo in sequenti parte probabit dictas diuisionis partes competere animæ, ad quod probandum non negamus conferre hanc diuisionem corporis naturalis, ut mox declarabimus. Volens igitur probationem aggredi Aristoteles colligit ex dictis fundamentis hoc; *Quæ omne corpus naturale participans uitã, substantia est, & hæc ut composita*. Quod idem in principio textus proponit, sed cõfusius, & uinculatius, quia de omni corpore naturali hic uerò distinctus, quia de corpore naturali uitam habente, ut inferat partes consequentes definitionem animæ, ex hoc enim quod corpus uiuens est substantia inferet, quod etiam anima est substantia, & ex eo, quod est substantia composita, inferet, quod anima est substantia ut forma eius, sic etiam tota definitio in lucem prodibit, ut mox uidebimus. Collectio autem huius fundamenti

elementi ex ijs, quæ hæcenus dicta sunt, satis manifesta est, cum enim prius dixerit esse manifeste euidens quod naturalia corpora sint substantiæ, non possunt esse aliæ substantiæ quam compositæ: nam corpus naturale, ut corpus naturale, est ens actu, quare non potest esse materia, neque forma, quia neutra per se subsistit, ipsam autem subsistit, ergo non potest esse alia substantia quam composita: at corpus habens vitam est corpus naturale, ut in diuisione patuit, ergo omne corpus viuens est substantia composita. Quod autem materia, & forma sint substantiæ probatione non eget, quia id manifestum est in primo libro Physicorum, quo fit ut negari non possit, compositum esse substantiâ, quia quod ex substantijs constat substantia est, immo dicendum potius est, esse per se notum, quod compositum sit substantia, quia subsistit, unde postea colligitur, & materiam, & formam esse substantiam, quia pars substantiæ est substantia, & hæc est ratio Aristotelis in primo Physicorum.

TEXTVS IIII.

Quoniam autem est corpus huiusmodi, vitam enim habens, non utique erit corpus anima, non enim est eorum, quæ in subiecto, corpus, magis autem sicut subiectum, & materia est. Necessè est ergo animam substantiam esse sicut formam corporis naturalis, potentia uitam habentis.

BSOLUTA diuisione, & iactis fundamentis necessarijs, vult nunc Aristoteles ex dictis ostendere partes definitionis animæ. Quod enim hæc sit intentio Aristotelis, patet in postremis verbis huius textus, uti colligitur animam esse substantiam ut formam corporis naturalis potentia uitam habentis. Videndum est igitur, qualis sit hæc probatio Aristotelis, & qua ratione talem conclusionem colligat: clarum enim est, Aristotelem facere quandam syllogismum, sed quomodo sit intelligendus, & ad quid pertineat, controuersia est. Multi sequentes Simplicum, & Auerroem, dicunt Aristotelem probare animam non esse corpus, tali argumento: corpus non est in subiecto, anima est in subiecto, ergo anima non est corpus, argumentum autem, ad id tendere dicunt, ut ostendatur a (sub-

ficiëte enumeratione, quod anima est forma, cum enim supponatur animam esse substantiam, necesse est ut sit uel materia, uel forma, uel compositum, quod hic dicitur corpus. Probat igitur Aristoteles quod anima non sit corpus sumendo corpus pro toto corpore aiatu composito ex anima, & corpore, & eodem argumento probatur intelligitur, quod anima non est materia, quia neque materia est in subiecto, cum omnium subiectum sit, quoniam igitur anima neque est compositum, neque materia, remanet quod non sit nisi forma, ideo (dicunt) probat Aristoteles quod non est anima, ut inde colligat quid sit. At Ioannes Grammaticus hæc sententiam refutat tali argumento utens; Si Aristoteles probaret animam non esse corpus diceret *ἡ ψυχή ἀκίνητος ἴσως*, tamen dicit e contrario *ἡ ψυχή ἀκίνητος ἴσως*, ergo non probaret animam non esse corpus. Ipse igitur aliter interpretatur, & inquit. Cum Aristoteles concluderet, omne corpus naturale viuens esse substantiam compositam ex materia, & forma, ex hoc sequi uidebatur quod anima, uel esset materia, uel forma ipsius corporis viuentis, cum per se manifestum sit, animam non esse totum ipsum corpus naturale uiuens, omnes enim homines dicunt hoc habere animam, non dicunt esse animam ipsum. Aristoteles igitur hic probat, quod materia non potest dici anima, quia materia est subiectum, & non est in subiecto, at anima non est subiectum, & est in subiecto, ideo dicit Ioannes facti hic corpus non pro toto animato, sed pro corpore, quod est altera pars compositi, & materia respectu animæ, & in hoc reprehendit Alexandrum probantem animam non esse corpus, & sumentem corpus pro toto animato composito; nam (inquit ipse) non opus est probare, quod anima non sit hoc modo corpus, tum quia est notum, tum etiam quia satis ostensum est ab Aristotele in primo libro, quod anima non est magnitudo, hinc enim fit, ut nequeat esse corpus. Ego uero neutram expositionem approbandam puto, quia secundum utramque ratio Aristotelis est particularis, cum multo melius sit eam facere uniuersalem, quod ostendatur animam nullo modo esse corpus, quia si ostendatur eam aliquo modo tantum non esse corpus, remanet quod aliquo alio modo possit dici corpus, quare Aristoteles non posset colligere id, quod uult, animam esse substantiam ut formam. Sciendum igitur quod tribus modis potest anima poni corporata, uel enim dicimus, quod totum ipsum compositum sit anima, ut illa prior expositio considerabat, uel dicimus corpus illud, quod in composito animato habet locum materiam, esse animam, uide licet id, quod homines ab anima distinguere solent tanquam materiam subiectam, quæ erat Ioannis Grammatici consideratio, uel tandem (quod neutri considerant) dicimus animam

Iacobi Zabarellæ Patauini

nam esse corpus quoddam distinctum ab illo corpore, quod est subiectum animæ, & materia, adeo vt compositio animæ, & corporis sit compositio corporis cum corpore, cuius opinionis fuisse omnes illi antiqui philosophi, qui posuerunt animam corpoream, ponebant cum animam esse corpus quoddam tenue, & distinctum ab illo corpore denso, quod tenet locum materie, vt qui dicebant animam esse spiritus vitales, & qui dicebant esse sanguinem, vel semē; nam apud eos hoc corpus erat anima, & penetrans per omnes partes corporis crassi animabat ipsum, & omnibus partibus vitam tribuebat. Cum igitur his tribus modis poni possit, quod anima sit corpus, certè negari non potest, quod multo magis operæ precium est psutare tertium modum, quāgo alios duos, quia illos nemo vnquam posuit, cum certū sit animam neque esse totum compositum animatum, neque illud corpus, quod est materia recipiens animam, sed tertius modus à multis philosophis positus fuit, ut Aristoteles in primo libro restatus est, ergo conueniens fuit, vt Aristoteles volens colligere animam esse formatam, hunc errorem præcipue refelleret, quod anima sit aliquid tenue corpus penetrans ipsa inuenta corporea. Dicendum igitur est, Aristotelem hic probantem animam non esse corpus, nec accipere corpus primo modo tantū, vt dicebant Simplicius, Averroes, & alij: nec se curdo modo tantum ut Ioannes Grammaticus, sed communissimè, vt aspiciatur omnes tres prædictos modos, sic enim probatio Aristotelis est vniuersalis, ostenditur enim, animam nullo modo esse posse naturæ corporeæ, vt videtur intellectus Alexandri in principio sui primi libri de anima, probans animam non esse corpus, at secundum alias expositiones ratio Aristotelis est particularis, non probat animam nullo modo esse corpus. Ideo etiam consequentia Aristotelis est inuoluta, cum dicit secundum Simplicium, & Aucrocam, anima non est compositum, nec materia; ergo est forma. Sic etiam secundum Ioannem Grammaticū, cum dicit anima non est corpus, quod est materia, ergo est forma, nam antiqui dicentes animam esse aliud corpus tenue, negarent istam consequentiam, & dicerent animam nec esse totum compositum, nec corpus crassum, quod est materia, sed esse corpus aliud tenue. Argumenta autem Ioannis Grammatici vana sunt, illud enim quod assertum contra Alexandrum, & Simplicium dicens, est per se notum quod anima non est totum corpus compositum, non minus valet contra ipsum Ioannem, nam est per se notum, quod anima non est illud corpus crassum, quod est materia, omnes enim uerū hoc delatū ab anima in morte, & esse subiectum recipiens animam; non ita tamen est notum, quod anima non sit corpus tenue, cum hoc multi

philosophi existimauerint. Sic etiam alterum, quando dicit, Aristotelem non probare, quod anima non sit corpus, sed quod corpus non sit anima, nam propositio illa Aristot. *ψυχή οὐκ ἔστι σῶμα* est vniuersalis negatiua propter articulum, quare conuertitur in seipsam, quare probatur etiam, quod anima non sit corpus: Aristoteles autem vult esse propositionem conuersam, vt probatio euidenter fieret: Corpus enim est sensibile, & euidens anima, ideo facilius ostenditur quod de ratione corporis est, ut non possit esse anima, quam quod de ratione animæ est, quod non possit esse corpus, tamen vtrumuis probando, alterum quoque ostenditur, idem erit si dicamus, maiorem esse affinitatem, & syllogistimum in cauētes, ut conclusio sit, corpus non est anima, habet enim colligit Aristot. Diuidere possumus hęc omnia in duas partes, in quarum vna probat Aristot. quod anima nullo modo potest esse corpus; in secunda colligit omnes partes definitionis animæ. Quod ad primum attinet, videtur Aristoteles consequentiam facere, & eius statim probationem subiungere, sed tenetur factū integrū syllogistimum. Nam primo loco ponit propositionem minorem non quidem expressam, sed propositam in quibusdam Hieronymi, in qua minor implicite continetur, deinde verò conclusionem ibi, *ἄν ἴστω ἐστὶν σῶμα τὸ ψυχή*, & tandem maiorem quando inquit, *ἄν ἴστω ἐστὶν σῶμα τὸ ψυχή*, que in subiecto fuit, primum igitur quod dicit, *ἄν ἴστω ἐστὶν σῶμα τὸ ψυχή*, post quodammodo propositionem notam; quomodo dicitur corpus tale, quod statim declarat, dicens, *vitam cum habent*. Nam dictum, enim, non est probatum, sed declaratum, in hac propositione ita pronuntiat continetur minor syllogismi, quæ est hæc, anima est in subiecto, nam si patet dari corpus habens vitam (sumitur autem vita quæ est operatio loco animæ, quæ est principium vitæ) patet vitam in corpore esse, & ita corpus tanquam subiectum, recipere animam, hoc enim significamus, dum dicimus corpus habere vitam. Syllogismus itaque talis est, corpus non est in subiecto anima est in subiecto, ergo anima non est corpus, quamuis enim Aristoteles proferat conclusionem, conuertiam dicens corpus non est anima, tamen hæc conuertitur in seipsam, quia est negatio vniuersalis, ut videtur articulus, cum dicit *ψυχή οὐκ ἔστι σῶμα*, quare patet probationem Aristotelis esse vniuersalem, quod maius corpus potest dici in una, quomodo conuenit sic manet corpus, vnde patet conclusio conuersa, quæ est, anima nullo modo potest esse natura corporeæ; nam medius terminus, quo Aristot. vitur, uim habet probandi vniuersaliter de omni corpore, quod non possit esse anima, est enim medius terminus esse in subiecto, at repugnat corpori esse in subiecto. Habet enim materiam, cui repugnat inherere alteri, quia ipsa est subiectum

iectum omnium rerum, ideo declarat maior Aristoteles dicens, corpus non est in subiecto, immo est potius aliorum subiectum. & materia, quod quidem non sic est intelligendum, ut dicatur corpus esse subiectum formæ substantialis, hoc enim verum quidem est de aliquo corpore formato, quod sit subiectum alterius formæ nobilioris, non tamen de omni, sed est iam subiectum accidentium, quare de ratione corporis est, ut non sit in subiecto, sed sit potius subiectum formarum, siue substantialium, siue accidentalium. In verbis Aristotelis notandum est, quando dicit, *Quoniam datur corpus huiusmodi, vitam enim habens*. Significat in toto corpore, & in quolibet eius parte vitam inesse, sic enim omnes intelligunt animam esse in corpore, proinde ut in subiecto, quia si esset ut pars aliqua quantitatis, non esset in toto, & in quolibet parte, ut iam diximus. postea vero quando dicit, *sicut subiectum*, particula *sicut*, non dicit similitudinem, sed expressionem, non enim dicit corpus esse simile subiecto, sed vere subiectum recipiens formas. Averroes in commento notat, alio modo esse in subiecto formarum, alio modo accidens & duas videtur statuere differentias, una est, quod subiectum accidentis est ens actu, quia est compositum ex materia & forma, subiectum autem formæ, quatenus est subiectum, est ens potentia, nam licet secundum se possit esse ens actu, tamen quatenus consideratur ut subiectum respectu alterius formæ non est nisi ens potentia, sicut etiam diximus in textu secundo, ideo dicit Averroes, *Quatenus est subiectum propter materiam secundam, quæ est materia formata, at subiectum accidentis non potest esse subiectum accidentis, nisi habeat esse in actu simpliciter*. Altera differentia, quæ ex prioribus deducitur, est, quod subiectum accidentis non eget ipso accidente, ut sit, cum iam sit perceptum in actu perfecto, at subiectum formæ eget forma ut sit, quia est in potentia ad esse simpliciter. Tamen non est ignorandum, quod licet differant in hoc hæc duo subiecta, quod subiectum accidentis non pendet ab ipso accidente secundum esse, adeo non eget illo, subiectum autem formæ pendet a forma secundum esse, & eget ipsa ut sit, ut tamen eorum conueniant, quia forma, & accidens, nam & accidens pendet a subiecto secundum esse, & eo eget ut sit, & forma pendet a materia, & eget ipsa ut sit, ideo etiam Averroes primo Physicorum septuagesimo, & secundo Physicorum trigesimo, & tertio Physicorum sexagesimo quinto inquit, materia sustentat formam, quatenus forma non potest esse sine subiecto, & forma sustentat materiam quatenus est complementum eius, mutua igitur est pendencia materię, & formæ inter se, ut existant, at non est mutua accidentis, & materię subiectæ, nam accidens pendet a subie-

cto secundum esse, non subiectum ab accidente. Aristoteles autem hic sumens hæc mediū terminum esse in subiecto, nullam videmus considerasse differentiam inter formam, & accidentia, sed solam conuenientiam, est enim comūnis eorum conditio, ut sint in subiecto, id est ut secundum se existere nequeant, & egeant alio, in quo inhereant. Ex tali igitur medio non potest inferri, quod anima sit forma ad differentiam accidentis, sed solum quod sit corpus, quod est communis conditio eorum, & formæ, atque materia enim sunt in corpore. *Neceste est ergo animam esse substantiam sicut formam corporis naturalis potest vitam habentis*. In hac secunda parte Aristoteles ex dictis colligit partes definitionis animæ, & quodam modo adumbrat, ac delineat ipsam animæ definitionem, quam postea tradet magis elaboratam in sexto contextu. Ob id diligenter huius definitionis declarationem ad eum locum remittimus. In præsentia tum breuiter horum verborum sensum explanabimus, tum etiam considerabimus, quomodo Aristoteles hæc tanquam conclusionem colligat ex dictis, & qua methode utatur ad indagandam, & inferendam hæc definitionem. Quod ad verba attinet, concludit primum Aristoteles, animam esse substantiam, quod fuit primum genus diuisum, et quia diuisa erat substantia in materiam, formam, & compositum, addit esse substantiam ut formam; & quia forma naturalis alia est corporis naturalis inanimati alia corporis naturalis uiuentis, ideo addit etiam ultimam diuisiōnem naturalem uiuentis. Cum enim sit essentialis conditio omnis formæ materialis, ut sit in tali materia, sicut in præmio primi libri dicit Aristoteles, & nos ibi declarauimus, ideo vltimam differentiam, quibus diuiditur forma materialis, sumuntur a materia, ab ipso corpore naturali, cuius est forma, ut in tertio textu diximus. Patet igitur Aristotelem colligere omnia illa, quæ in prædictam definitionem uenerunt, videlicet substantiam, quæ primo diuisa fuit, & formam, & corporis naturalis uiuentis tanquam prædicata ipsi animæ competentia. Sed considerandum est, cur loco uiuentis dixerit Aristoteles, *Potentia vitam habentis*. Verba hæc duas habeant interpretationes. Una est Simplicij, altera Alexandrij. Simplicij per *vitam* intelligit animam, ideo sumit hic corpus naturale seclusa anima, quod est tanquam materia, & est in potentia ad susceptionem animæ, a qua informetur. Alexander uero in primo suo libro de anima capit te quarto *vitam* intelligit operationem, non animam ipsam, & sic sumit corpus naturale iam animatum, & informatum ab anima, hoc enim habet vitam potestatem, quia potest exercere operationes uitæ, cum iam habeat animam. Hanc expositionem omnino accipiamus modo, hæc enim Aristoteles ipse confirmabit puto in textu decimo. Sed de hæc re accuratius loquemur

in sexto contextu in definitione animæ, quæ ibi ab Aristotele completa, & elaborata traditur. Nunc satis sit, si intellexerimus, Aristotelem ex dictis colligere animam esse substantiam vt formam corporis naturalis uiuentis, id est, quæ uiuens est uiuens. Considerandum manet quomodo Aristoteles hæc conclusionem colligat ex dictis. Omnes videntur in hoc cōsentire, quod eam colligat ex syllogismo nuper formato, quo ostenditur esse animam non esse corpus, cum enim supponat animam esse substantiam, unde fit vt necessario, vel sit materia, vel forma, vel compositum. In hoc autem syllogismo ostenderit animam non esse corpus, quod est materia, nec totum corpus animatum, & emanat, quod non sit nisi forma. Ego puto hæc conclusionem non colligi ex syllogismo tantum, sed ex omnibus quæ dicta sunt à secundo textu usque ad præsentem locum, quod quidem breuiter ostendō. In secundo textu Aristoteles diuisit substantiam in materiam, & formam, & compositum, quod vocatur hoc aliquid. Materiam dixit, non esse hoc aliquid, nisi possit esse, formam verò esse id, per quod fit hoc aliquid, per eam enim compositum constituitur in suo esse specifico. Quod autem hæc omnes sint substantiæ, patet: nam de ipso naturali corpore, quod fit substantia euidens simum est, vt dixit Aristoteles in principio tertij contextus, unde fit, vt eius quoque partes sint substantiæ, quia pars substantiæ est substantia, idque manifestum est in primo Physicorū, præcipue autem forma est substantia quia id, quod constituit substantiam, & dat ei esse specificam, non potest esse nisi substantia: & in secundo physycorum ostensum est, quod forma est maximè natura, & substantia ipsius corporis naturalis. Postea verò in textu tertio facta diuisione corporis naturalis in habens vitam, & non habens vitam, tandem statuit hoc fundamentum, quod corpus naturale vitam habens est substantia composita, quam prædixerat esse hoc aliquid. Ex his omnibus vult Aristoteles, vt hanc maiorem colligamus. Id, per quod corpus naturale uiuens fit hoc aliquid, id est, cōstituitur in specie uiuentis, & distinguitur à non uiuentibus, est substantia, vt forma ipsius corporis naturalis uiuentis, hæc enim est clarissima, per ea quæ dicta sunt. Hinc subnectenda est hæc minor, quam Aristoteles vt notā supponit, nec exprimit, anima est id, per quod uiuens distinguitur à non uiuentibus, & fit hoc aliquid, id est, ponitur in specie uiuentis, unde colligitur conclusio præsens, ergo anima est substantia ut forma corporis naturalis uitam habentis, & est deductio clara ex eo medio tertio, videlicet scire hoc aliquid, & cōstitueret, quod est officium formæ. Sed obitabat Aristoteles, ut hanc conclusionem inferret, opinio illorum, qui dicebant animam esse alterū cor-

pus tenue, quod penetrans corpus crassum, quod est materia, ipsum uiuificans, ideo negassent maiorem syllogismi prædicti, ideo Aristoteles in hoc textu quarto hanc sententiam remouere voluit altero syllogismo iam à nobis declarato, quo ostenditur animam nullo modo esse posse naturæ corporeæ, ideo maior illa remanet clara, & indubitata. Id, per quod substantia composita fit hoc aliquid, est substantia, ut forma eius, cum enim clarum sit, quod hoc non potest esse accidens, rectè nunc colligitur, animam esse substantiam, ut formam corporis naturalis uiuentis. Minor autem syllogismi præsentis, quam Aristoteles non exprimit, ita clara est, vt nulla declaratione indigeat, certum enim est hominibus omnibus quod uiuus est uiuus per uitam, & per eam distinguitur à non uiuente, uita autem est operatio animæ, quare nemo est qui neget, uel ignoret animam esse id, per quod corpus uiuens est uiuens, & distinguitur à non uiuente, uiuens enim idem est anima, animatum, animatum autem tale est per animam. Sed alia hic nobis offertur difficultas, quæ nemo iniqua, considerauit, digna tamen esse magna consideratione, nam Aristoteles in secundo libro Posteriorum docuit impossibile esse per syllogismum colligere definitionem de definito, vt eius definitionem, nisi petamus principium, propterea quod possumus quidē per aliquod medium colligere hoc de illo prædicari, sed non possumus colligere, quod prædicatur vt eius definitio, vt probare possumus hominem esse animal rationale, sed non ob id patebit, hæc est hominis definitio, non enim ex eo quod inest, licet inferre quod inest vt definitio. Nunc igitur potest quidem Aristoteles per syllogismum prædictum ostendere, quod de anima prædicatur hæc omnia, substantia ut forma corporis naturalis uitam habentis, sed vnde nam habemus, quod prædicatur in quid, & hæc sit definitio anime cū hoc per syllogismum ostendi nullo modo possit? Difficultas hæc subtila à nobis est in libris nostris de Methodis, præsertim in capite decimo quarto tertij libri, ideo nuoc pauca agemus, ibi namque ostendimus, quod per syllogismum, seu per methodū aliquam duci possumus ad cognoscendam definitionem, quando ignoramus partes definitiue in illa re ipse, per syllogismum enim non ostēdimus, nisi quod inest, quod autem inest in quid, & ut definitio, nullo syllogismo, nulla methodo ostendi potest, (nisi forte Topico syllogismo ut Aristoteles concedere uideret, id comprobemus) propterea quod intellectus nostrus, quando cognouit, quod inest, ipse conferens prædicatum cū subiecto, cognoscit quod inest in quid, ideo quando oratio ex talibus conlata recipitur, cognoscit esse rei definitionem. Dico igitur, quod syllogismus Aristote. per quod colligitur anima esse

esse substantiam, vt formam corporis naturalis viuētis, non ostendit hanc esse animæ definitionem, sed solum quod hæc omnia prædicantur de anima, quod autem prædicentur vt definitio, sit notum per seipsum intellectui, qui statim animaduertit hæc prædicari de anima per se, & constituere definitionem animæ, quia tota collectio recipitur cum ea. Quæritur etiam qualinam sit hæc methodus, qua Aristoteles nos duxit ad definitionem animæ, respondent aliqui esse viam compositiuam, quia ex composito vt notiore Arist. collegit conditiones ex quibus anima erit definienda; ideo negant, Aristotelem usum esse diuisionem. Hanc sententiam ego ita falsam puto, ut credam Aristotelem omni potius alia via huc usum esse, quæ compositiua, cum n. tres videantur esse methodi ad venanda ea, quæ in quid prædicantur, diuisio apud Platonem, via compositiua. & de monstratio ab effectu apud Arist. qui diuisionem quidem vt methodum non approbavit, admisit tamen ut methodis insipientem, & rectum partium definitionis ordinem suppeditatem. Hic igitur quæ Aristoteles diuisione vius sit, iam ostendimus, nunc autem patet, eum non usum esse viam compositiuam, hæc enim nil aliud est, quæ inductio, ut in secundo lib. Posteriorum demonstrauimus, qua utimur, quædo partes definitionis sunt per se notæ, & sensiles in particularibus, hæc igitur ut hoc in loco, fuisse accipere, quæ hæc anima, & hæc, & illa & singula anima est substantia, vt forma corporis naturalis viuētis, & inde colligere hæc viuētis saltem, ergo omnis anima est huiusmodi, quod tamen Arist. hic non facit, quia nec anima, nec forma sub sensum cadunt, sed earum operationes sub sensum cadunt. Ob id cum via compositiua ad hæc prædicata colligenda non sit idonea, Arist. vius est demonstratione à posteriori, & à composito, vt effectu notiore collegit conditiones, ex quibus definitio animæ constituitur, nam facere viuens esse viuens, & distingui à non viuētibus, est effectus animæ, ex quo patet, Arist. intulisse animam esse substantiam ut formam corporis naturalis viuētis. Vius igitur est diuisione ad rectum partium ordinem colligendum, non vt methodo, sed demonstratio ne ab effectu ut methodo notificante, at nõ via compositiua ut cuius. bñ consideranti manifestum est.

TEXTVS V.

Substantia autem actus, huiusmodi igitur corporis actus. Hic autem dicitur dupliciter, alius quidem, sicut scientia, alius autem sicut speculatio, manifestum ergo,

Iacobi Zab. de Anima.

quod sicut scientia. Ex eo enim quia inest anima, & somnus, & vigilia est; proportionale autem vigilia quidē speculationi, somnus autem habitui non exenti in actum.

Vm Aristoteles collegerit conditiones, ex quibus constituenda est definitio animæ, nunc vult eas magis elaborare, & mutare nomē formæ in nomen actus, quia hoc eius intentioni multo accommodatius est, quæ nomen formæ, vt in textu 2. considerauimus, ideo in hoc textu duo facit, primum mutat nomē formæ in nomen actus, secundo diuidit actum in duos, quoniam enim nomē actus latius patet quam nomen formæ, ideo distinguit actum primum a secundo, ut dimisso secundo sumat primum qui est idem quod forma, illa scilicet forma, quæ facit hoc aliquod, & dat esse materię. In prima parte facit syllogismum, nam pro minore sumens conclusionem postremo loco illatam, subiungit maiorem, & statim inserit conclusionem, & syllogismus talis est. Anima est substantia ut forma corporis naturalis uitam habentis, at forma corporis naturalis est actus eiusdem, ergo anima est actus corporis naturalis uitam habentis. Maior ijs verbis ponitur, *Substantia autem actus*, id est substantia ut forma corporis talis est actus ipsius, deinde conclusio, quando dicit *Huiusmodi igitur corporis actus*. igitur anima est actus corporis talis, id est naturalis, potentia uitam habentis. Hoc modo magis declaratur natura animæ, quam per nomen formæ, quia ita significatur anima non esse ens secundum se completum, sed esse complementum, & perfectionem alterius, nam non mentis hęc significationem absolutam, sed respectiuam. Postea distinguit actum in duos, quia licet etiam in secundo textu fecerit hanc eandem distinctionem, in ibi nõ dixit, vt duorum conueniat animæ, quod hic declarare vult. Postquam n. distinxit actum in duos, quos significat nomine scientiæ, & speculationis sicut etiam in secundo textu fecerat, statim dicit, *Manifestum ergo quod sicut scientia*, id est manifestum est, quod substantia ut forma corporis viuētis est actus ut scientia, non ut speculatio, est actus primus, non actus secundus, qui est operatio, quod probat sequentibus verbis, quæ inquit. *Ex eo enim quod inest anima.* & probatio talis est. Id, sine quo aliquid esse potest, & est, nõ est idem cum eo, sed diuersum, at actus secundus non semp est cum anima cum possit esse anima sine operatione, ergo anima non est idem

Bb quod

Jacobi Zabarelle Patauini

quod actus secundus, atqui anima est actus, & perfectio, cum sit id, per quod substantia composita, est hoc aliquid, ergo si non est actus secundus, remanet, quod sit actus primus. Maior propositio clara est. Minor rem probat Aristoteles argumento sumpto à somno, & vigilia, quæ opponuntur inuicem ut priuatio, & habitus, vigilia enim est operatio sensuum somnus verò est priuatio opposita huic operationi, est enim quies omnium sensuum, siquidem in somno non operatur: atqui (inquit Arist.) tamen somnus, quam vigilia competit animali ratione animæ, non enim dicitur vigilare, neque dormire, nisi animal, quod talem animam, habet, ergo animal etiam dormiens habet animam, ergo anima potest etiam esse sine operatione, & actu secundo, igitur anima non est actus secundus, hoc enim posito sequeretur, quod animal dormiens non haberet animam. Et quia usus erat Arist. exemplo somni, & uigiliæ, hæc comparat cum scientia, & speculatione, per quas declarauerat utrumque actum, ut denotet animam in somno esse sine operatione, & inquit uigiliam proportionate respondere speculationi, quæ est operatio, & significauit actum secundum, somnum autem scientiæ, quæ significauit actum primum, quia uigilia est operatio sensuum, somnus uerò est quies, seu cessatio ab operatione sensuum, ideo significat animam non operantem prouide actum primum sine secundo, non enim dicit Arist. somnum esse actum primum, sed significare animam sine actu secundo, tunc enim est anima non operans. Videtur autem hæc Arist. probatio esse à posteriori, quia non esse aliquid semper coniunctum cum aliquo, sed quandoque inueniri separatum ab illo, est signum, quo cognoscamus, id non esse idem cum illo, idem enim à seipso non potest separari. Ex eo igitur quod est quicquid anima sine operatione significatur, quod anima non est operans, sed est actus primus.

TEXTVS VI.

Prior autem generatione in eodem scientia est. Vnde anima est actus primus corporis naturalis potentia uitam habentis, tale autem quod utriusque sit instrumentale. Instrumenta autem & plantarum partes sunt, sed penitus simplicia ut folium eius, quod circa fructuum cooperimur; id autem, quod circa fructum fructus, radices uero ori similes sunt utraque, n. trahunt alimentum.

N hoc contextu tradit Arist. de functione animæ elaboratam, & omnibus numeris abolutam. Textus diuidi potest in tres partes, in prima differentiam considerat inter duos predictos actus, in secunda tradit ipsam definitionem animæ, in tertia soluit dubium quoddam de plantis. Quoniam enim Aristoteles distinxerat quidem hos actus, sed nihil de eorum naturali ordine dixerat, unde sumitur distinctio appellationis, ut unus uocetur actus primus, alter uero secundus, ideo uolens in definitione accipere actum primum ad differentiam secundi, nunc dicit, scientiam esse priorem speculatione (secundum ordinem generationis, ideo actus per scientiam significatus prior est actu significato per speculationem, ille igitur actus primus iure appellatur, hic uero secundus. Prius autem ordine generationis significatus, prius tempore, nam clara res est, quod cum operatio insequatur formam, & fiat à forma, necesse est formam prius generari, postea uero operari, generatur enim in instanti operatur autem in tempore, ideo generatio formæ sicut eo modo est prior operatione, & in instanti est prius tempore sequente, cuius initium est, sic enim necesse est rem prius esse, postea operari. Recte autem addit Aristoteles motum, quia in diuersis indiuiduis potest operatio præcedere formam, ut prius tempore fuit operatio animæ in Cæsare, qui fuit ante annum millesimum, quam anima ipsa in me, sed in eodem indiuiduo prius generatur anima, postea fit operatio ab ipsa anima. Ita speculatione in doctore prius fit, quæ scientia in discipulo, sed in eodem indiuiduo prius acquiritur habitus scientiæ, postea fit speculatione ex illo habitu. Ratio autem huius ordinis est, quia in illis, quæ incipiunt esse, ut potentia præcedit actum, (ut inquit hic Sanctus Thomas) operationes autem animæ incipiunt esse actus, cum prius non fuerint, ideo necesse est, ut prius fuerint in potentia, postea in actu; sunt autem in potentia in ipsa anima potente operari, quando non operatur, ideo prius est anima, postea uero operationes animæ. Sed dubitatur, quia etiam in eodem homine uidentur quandoque esse prior speculatione quæ scientia quia illi, qui dicunt, non statim acquirunt habitum scientiæ, sed prius laborant, & speculantur, postea fiunt scientes. Sic etiam in secundo libro Ethicorum docet Aristoteles, duplices esse operationes uirtutum moralium, & alteras quidem præcedere ipsos habitus, quia ex iis acquiruntur habitus, alteras uero sequi, quia fiunt ex habitu. Ad hoc possumus dupliciter respondere, primo dicere possumus exemplum scientiæ, & speculationis rude esse, neque in eo esse hunc ordinem exquisitè considerandum, sed satis esse si eum cognoscamus in anima,

ma, & operationibus animæ, quæ per scientiam & operationem significantur, semper enim anima est prior sua operatione in eodem individuo. Possumus et dicere, quod semper scientia præcedit speculationem, dummodo sumatur speculatione, ut eam simit in præsentia Arist. videlicet est pro ea, quæ consequitur scientiam ut effectus causam, sic enim intelligere debet, si similitudo debeat esse cōueniens, videlicet animæ, & operationis sequentis animæ, seu factæ ab anima, cum speculatione, quæ fit ex habitu virtutis, imperfecta verò, quæ ante habitum. Ideo recte hic sanctus Thomas interpretatur speculationem, id est cōsiderationem ad significandam operationem sequentem, hoc est cōsiderationem ipsius habitus iam acquisiti, hæc enim est posterior habitus *Quare anima est actus primus corporis naturalis potestate vitam habentis; tale autem est, quod vivitque sit instrumentale.* Ex prædicta distinctione actus colligit Aristot. definitionem animæ magis elaboratam, loco enim illorum verborum: *Substantia ut forma hic ponitur actus primus ob rationem à nobis antea declaratam.* Deinde statim verba illa: *Præcæta vitam habentis,* mutat Aristoteles in hanc dictionem, *instrumentale,* ut definitio animæ maxime limata, & elaborata hæc sit. Actus primus corporis naturalis instrumentalis, talis enim reperit in contextu sequente in hac definitione sunt à nobis omnes particule diligenter considerandæ, hæc enim videtur tantum, & crassa Minerva intellectæ sunt, quoniam hæc definitio est fundamentum horum omnium librorum, & bene intellecta magnum affert momentum ad primam, & tertium de anima librum bene intelligendum. Ante omnia cōsiderandum est, quid intelligat Arist. per actum primum, & per actum finem, cum appellet primum ad differentiam secundam, in hoc enim multum committuntur errores, quos omnino cognoscere oportet. Auerroes videtur exlimasse verumque actum esse formam, sed cum hoc discrimine, quod quando non operatur, dicitur actus primus quoniam aut operatur dicitur actus secundus. Quam Auerrois sententiam secuti sunt aliqui recentiores, qui efficaciter tuentur, quod actus secundus non est sola operatio, ut alii omnes putant, sed est forma operans, cum actus primus sit forma non operans. Hanc sententiam multifariam comprobant. Primum, quia in secundo textu Arist. dicit formam esse actum, deinde actum divisit in duos, voluit ergo utrumque esse formam. Præterea in textu quinto Aristoteles dicit actum primum similem esse somno, secundum autem vigiliæ, at in animali dormiente est forma, id est anima non operans in eodem autem vigiliæ est eadem anima

operans, ergo putavit actum primum esse formam quando non operatur, actum autem secundum esse formam quando operatur.

Præterea considerant in hac ipsa definitione verba illa, *Potentia vitam habentis,* quæ significant habentis potentiam ad operationem, nam vita est operatio, ergo vult actum primum esse formam sine operatione. Sed in hoc errore de actu primo non solum isti sunt, sed etiam quamplurimi, & potest vocari opinio cōs, seu error communis, nam etiam dicitur actum secundum non esse formam operantem, sed solum operationem: tamen de actu primo cōsentiunt illi, quod sit forma non operans, ducti verbis Aristoteles, quæ mox cōsiderauimus. Vtuntur etiam ratione ad hoc probandum. Si in definitione animæ sumpta eiset forma operans, sequeretur, quod anima, quoniam non operatur non eiset anima, & sic animal dormiens non eiset animal. Ad hoc igitur absurdum vitandum, Aristoteles in definitione accepit formam non operantem, ut remota etiam operatione ab anima appareret uis uens habere animam et quoniam non operatur. Sed isti omnes in omnibus decepti sunt. Primum enim errant illi, qui dicunt cum Auerroes actum secundum esse formam operantem, Arist. enim clare significauit actum secundum esse solum operationem, cum dixerit eise ut speculationem, non enim dixit esse ipsum speculationem, sed speculationem: præterea nomen *instrumentale* significat rem simplicem, perfectio enim est quoddam simplex, id autem, quod perficitur, seu quod est perfectum est compositum. Præterea Aristoteles in textu quinto diuiso actum in duos, dicit manifestum esse quod anima est actus, sicut indicans, id est negare eam esse actum, ut speculationem negat ergo esse actum finem, at si hoc negaret, si actus secundus eiset forma operans, nam est anima operans est anima, quod significat Arist. in eodem loco dicens. *Ex eo enim, quod iacet anima, & somnus, & vigilia inest.* Sed omnes errant, dum dicunt, actum primum significare formam non operantem, hoc n. retelitur ipso eorum argumento. Cum enim in definitione animæ iunatur actus primus (dicunt ipsi) si actus primus eiset forma operans, sequeretur, quod forma non operans, non eiset forma, & anima non operans non eiset anima; nos igitur eodem argumento utamur. Si in definitione actus primus significat formam, cum non operantem, sequitur, quod anima, quædo operatur non est anima, ualidissima enim est utraque consequentia, & demonstretur, quæ non ponitur in definitione rei nisi id, quod ab ipsa re est inseparabile, & ipsi rei necessarium; quo fit, ut sublata qualibet parte definitionis auferatur necessarium ipsum definitum. Possumus itaque ita argumentari à definitione ad definitum. Animæ actu operanti non conuenit definitio

Jacobi Zabarella Patavini

animæ, ergo anima actus operans non est anima, quo nihil absurdum dici potest, animalis operans non est animal. Assumptum autem patet, quia in definitione animæ sumitur actus primus pro forma non operante, ergo anima operans non est actus primus. Neque confugere possunt ad illa verba, *Potentia vitam habentis*, hæc enim non sufficit ad defendendum; quod anima actus operans sit anima; significat enim solum potentiam ad operationem, non ipsum operandi actum, dicam igitur animal, dum potest operari habere animam, at dum actu operatur, non habere animam. Reiectionis itaque hæc rationibus, dicamus nos claram esse mentem Arist. quod duæ sint perfectiones corporis materiae huius, quæ constituitur in esse specifico, & sit hoc aliquid, ut homo vel equus, hæc enim certum est esse primam rei perfectionem, forma igitur quatenus informans, & actualis animam, & faciens hoc aliquid, dicitur prima rei perfectio, & actus primus, sed quia res non operans non habet omnino suum totum complementum, sed habet necesse quod imperfectio, id adiecta operatio dicitur secundus actus, & secunda perfectio, quæ non potest esse sine prima. Ideo si quis petat, quoniam actus sit forma operans, dicendum est absque dubio esse actum primum, & secundum simul, quatenus enim est forma, quæ illud sit hoc aliquid, eatenus est perfectio prima; quatenus vero operatur, dat eandem secundam perfectionem. Unde colligamus, quod actus primus non iudicatur per operari, neque per non operari, sed solum per informare materiam, & dare esse specificum, non enim dicitur negationem operationis, ut illi opponant, sed solum abstractionem ab operatione, id est, informationem materię absque consideratione operationis. Quoniam igitur anima dat esse viventi, & facit esse hoc aliquid nisi operando, tum non operando, ideo est actus primus viventi tam operando, quam non operando, & utroque modo est anima. Ideo in definitione animæ, neque est ponenda operatio actualis, neque negatio operationis actualis, quæ utrumque est accidentale ipsi animæ. Cum possit esse anima sine alterutro. Verum quia diximus operationem esse totum rei complementum, actum autem primum esse perfectionem, non ita omnibus numeris absolutam, dum operatio dicitur, quæ rebus aliquis possit, utraque autem sit maior perfectio, ex hoc enim, quod modo dictum est, videtur secunda esse maior, quia per eam hæc totum suum complementum. Atque tamen ex altera parte videtur prima esse maior, quia forma est substantia, operatio vero est accidentis, at quælibet substantia, est nobilior quocumque accidente. Sed difficultas facile tollitur, nam si secunda perfectio secundum se consideretur, est minor perfectio, quam prima, quæ substantia est perfectior accidente, at respectu eorum

positi secunda dicitur maioris perfectionem, quia supponit primam, sine qua non esset, non enim datur operatio forma sine forma, hoc autem modo dicere secundam esse maiorem, non dicitur maiorem esse perfectionem utramque simul, quam primam solum, quæ potest esse sine secunda. Quod autem ea, quæ diximus, sit sententia Aristotelis de ipso actu primo manifestum est eius verba considerantibus, nam in secundo textu non declaravit formam per operari, neque per non operari, sed per hoc quod est facere hoc aliquid, cum autem materia sit potestare hoc aliquid aliquid, id sit in potentia ad esse, nil aliud est facere hoc aliquid, quod informare materiam, & constituit eam compositum, & dare ei esse specificum, quare cum posita mater nomen formæ in nomen actus primi nil aliud potest significare per actum primum, quam informationem materię, & constitutionem eius, quod vocatur hoc aliquid. Quod autem illi de definitione animæ, nec ponenda fuerit operatio actualis, nec negatio operationis actualis, declarant etiam verba illa, *Potentia vitam habentis*, si bene intelligantur. Nam in definitione nihil ponendum est, quod non sit necessarium rei definitæ, & inseparabile ab ea; operari actu vero est necessarium animæ, similiter neque non operari, est tamen ei necessaria potentia, & aptitudo ad operationem, & inseparabilis ab ipsa animato tempore, semper enim est aptum operari potest animam, & si non tunc operatur, sicuti non est necessarium homini actu, ridere, sed potest ad videndum esse ei necessaria; & inieparabilis, ideo Arist. neglecta consideratione operationis actualis accepit in definitione aliam totam potentiam ad operandum, cum dixit, *Potentia vitam habentis*, capiti ad operationem, quæ hæc vocatur vita. Ob id animadvertendum est, potentiam hanc non sumi, proit opponitur actui, & ab eo distincta est, ut cum dicimus, ille est in potentia ad ambulandum, qui non dicitur ambulat, sed sumi in communi, ut amplectatur etiam illam potentiam, quæ est simul cum actu, ut optime cognovit Theophilus in expositione textus octavi, qui et citat Arist. in fine libri de interpretatione, ubi dicit, potentiam quandoque sumi pro ea, quæ est simul cum actu; ut citat dicimus, aliquem posse ambulare cum actu ambulet, talem potentiam hanc intellegit Arist. adeo ut corpus animatum dicatur habere potentiam, & aptitudinem operandi, tum quando operatur, tum quando non operatur, & hæc potentia sit ab eo inseparabilis, & hoc multos decepit, qui intellexerunt potentiam illam, quæ est distincta ab actu, quæ non competitur, nisi quando non operetur. Alexander quoque verba horum verborum interpretatione non ignoravit, ut patet in primo eius libro de anima, capite 4. & in secundo questionum capite octavo. ubi dicit, vitam habere in potentia, nihil aliud

esse quam posse actu fungi muneribus vitæ, id enim quod perfectum & absolutam animam habere potest per eam agere, & pati multa. Declarat et veritatem hanc dictio illa *Organici*, quam posuit Arist. loco illorum verborum, *Potentia vitam habentis*, proinde ut idem significat, ut ipsa Aristotelis locutio manifeste significat, cum dicat, tale est id, quod sit organicum. Nam si aliquid significaret, essent hæc omnia ponenda in definitione animæ, quod tamè minimè verum est, nam in textu sequente repetens Aristoteles perfectum animæ definitionem dicit, actus primus corporis naturalis instrumentalis, tacens verba illa, *Potentia vitam habentis*, quia hæc ibidem significant, & hæc est sententia Alexandri in memoratis locis, necnon Themistii, qui in expositione textus dicti hoc efficit ostendere nititur. Visetianus igitur, quid significet organicum, & cur Arist. in hanc definitionem illa verba misisset, hoc in intellectu sumere magna consensio veritatis. Organicum significat id, quod distinctas habet partes instrumentales, & variis instrumentis præditum est, quod etiam dicitur dissimulare, omnia enim naturalia corpora inanimata homogenea sunt, sola animata sunt heterogenea, quia propter varias a se operationes variis instrumentis indigerunt. Hæc igitur omnia idem significant, vivens, organicum, & dissimulare & Aristotel. quolibet horum uti poterat, sed maluit dicere organicum, quia respicit operationes, instrumentum enim refertur ad operationem tanquam ad finem, quem respectum voluit Arist. exprimeret ad plenus declaranda animæ naturam, quæ nil aliud est, quam perfectio, quæ corporis naturalis vivens tale est, & aptum redditur ad operationes vitæ per variâ corporea instrumenta. Hoc autem æque significabatur per potentia vitam habentis, & per organicum, magis tamen Arist. placuit dicere organicum, quam potentia vitam habentis, quoniam potentia vitam habentis significat quidem respectum ad operationem, sed non magis ad plures, quam ad unam quod quidem non aperte distinguitur animata ab inanimatis, at organicum significat eundem respectum cum multitudine, & varietate operationum, nisi instrumentale est, quod plures habet partes instrumentales per varias operationes, quod quidem poterat et significari per eam dictionem, *vitam*, sed obscurius. Aristoteles igitur mutare consuevit verba illa, *potentia vitam habentis*, in hanc dictionem, *Organicum*, tanquam manifestiorem, & essentia animæ declaranda accommodatorem. Cum hoc ita sit, consideremus an aliorum sententia prædicta vera esse possit. Dicunt illi, potentia vitam habentis vocari, quando non operatur actu, ergo si idem est organicum, ac potentia vitam habentis, necesse est, ut similiter dicatur, non esse organicum, quando operatur, hoc tamen ita